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Lista e shkurtesave

IAL: Institucion i Arsimit té Larté

AKSP: Akademia e Kosovés pér Siguri Publike
FSP: Fakulteti i Sigurisé Publike

ISP: Institucionet e Sigurisé Publike

KD: Késhilli Drejtues

AKK: Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve
PK: Polica e Kosovés

IPK: Inspektorati Policor i Kosovés

AME: Agjencia e Menaxhimit Emergjent
SHKK: Shérbimi Korrektues i Kosovés
SHSK: Shérbimi Sprovues i Kosovés

DK: Doganat e Kosoveés

DSC: Divizioni pér Sigurim té Cilésisé
SMU: Sistemi i Menaxhimit Universitar

DTI: Divizioni i Teknologjisé Informative
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Pérmbledhje ekzekutive

Pandemia COVID-19 edhe njéheré konfirmoj se ka gené dhe mbetet sfidé pér funksionin dhe
alterimin e piképamjes operative pér té gjitha institucionet e sigurisé publike né mbaré botén,
pérfshiré edhe Kosovén. Ajo cka e karakterizoj pandeminé COVID 19 ishte ndikimi né
funksionimin e institucioneve té sigurisé publike dhe kjo béri gé té gjithé té ngriten pértej té
pamundurés.

Né gusht té vitit 2020, Kuvendi i Kosovés e miratoi “Ligjin pér parandalimin dhe luftimin e
Pandemisé COVID-19 né Territorin e Republikés sé Kosovés”, pasoj “Strategjia shtetérore pér
parandalimin, menaxhim dhe kontrollim té pandemisé COVID 19” ¢ vitit 2021, “Manualin pér
mbrojtje nga pérhapja e COVID-19”, “Planet shtetérore té vaksinimit kundér COVID 197,
udhézues té ndryshém gé trajtonin gasjen, ofronin udhézime gjeré tek ato té higjienés personale
té cilat u béné pjesé e kampanjave dhe njoftimeve né té gjitha institucionet shtetérore.

Né anén tjetér fusha e sigurisé publike si pjesa vitale ishte sfidé né vete duke testuar dhe ngritur
nivelin e gatishmérie sidomos né fushén e ngritjes sé kapaciteteve té sigurisé publike né vend si
insititucion i vetém me mandat pér té ofruar arsim té larté dhe trajnime té validuara nga KD i
AKK-sé.

Gjaté pandemisé, AKSP ishte né pikun e kérkesave pér aktiviteteve trajnuese e arsimore té cilat
ishin té planifikuara bazuar né analizén e nevojave pér trajnim nga Institucionet e Sigurisé
Publike. Pérgjaté vitit 2019-2020 né AKSP trajnoheshin kadetét e rinjé té gjeneratés té 55-té né
AKSP gjegjésisht trajnimi i tyre kishte filluar 11.11.2019, kurse me daté 12.03.2020 ishte
ndérpreré né javén e 18 té trajnimit, me Vendimin nr.01/07 te datés 11.03.2020 té Qeverisé té
Republikés sé Kosovés.

Akademia né kuadér té pérgatitjes pér vazhdimin e aktiviteteve té saja draftoi dokumente si:
“Plani pér geverisje té miré né AKSP gjaté pandemisé”, “Plani pér realizimin e trajnimit
profesional **Polic i ri** online pérmes platformés sé mésimit né distance E-trajnimi”. Kjo
ngriti kapacitet trajnuese dhe rifunksionalizimin e sistemit online té platformés “Moodle” ku pér
njé javé u trajnuan stafi trajnues dhe arsimor nga ana e zyrtaréve t¢ DTI né AKSP dhe u
funksionalizua platforma duke hapur llogari dhe ofruar qasje pér 432 kadeté té rinj.

Né analogji me institucionet tjera arsimore né Republikén e Kosovés, mésimdhénésit e
Fakultetit té Sigurisé Publike kané vazhduar té zhvillojné mésimit nga distanca. Vazhdimi i
procesit arsimor né Fakultetin e Sigurisé Publike, pér 215 studenté té rrequllt té kétij fakulteti,
ishte i njéjti me vazhdimin e procesit arsimor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Kosovés.

Vitet 2021-2022 e gjetén AKSP mé té pérgaditur dhe me njé mésim online té integruar dhe
funksional gjithnjé né respektimin e masave dhe udhézimeve per té gjtha ata gé ndignin
aktivitete té natyrave trajnuese e arsimore né AKSP. Pérgjaté késaj periudhe kohore u mbajtén




dy konferenca hulumtuese té cilat trajtuan sfidat e pandemisé COVID-19 né siguriné publike
me njé gamé té gjeré hulumtuesisht nga mbaré bota.

Hyrja

AKSP éshté institucion i formuar me Ligjin nr. 04/L-053 pér Akademiné e Kosovés pér
Siguri Publike, pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té larté, zbatimin e
politikave dhe strategjive té trajnimit, arsimimit té larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né
fushén e sigurisé publike. Akademia ofron shérbimet pér té gjitha institucionet e sigurisé
publike por
pa u kufizuar vetém né:

= Policiné e Kosovés;

= |Inspektoratin Policor té Kosovés;
= Shérbimin Korrektues;

= Shérbimin Sprovues;

= Doganén e Kosovés;

= Agjenciné e Menaxhimit Emergjent;

Sigurimi i cilésisé né AKSP - éshté pjesé e zhvillimit té vazhdueshém pér té gjitha
proceset dhe aktivitetet né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike. Sistemi i zbatuar i
cilésisé jep njé pasqyré té parimeve té menaxhimit té cilésisé né AKSP dhe tregon se si ato
parime mund ta pérb&né bazén pér pérmirésimin e performancés dhe pérsosjes
organizative. Parimi i pérmirésimit té vazhdueshém éshté parimi kryesor dhe pjesé e
vizionit té Akademisé.

Né muajin tetor té vitit 2022, né vazhdén e aktiviteteve pér té pérmirésuar cilésiné brenda
AKSP, me géllim té identifikimit té sfidave dhe pérmirésimit té vazhdueshém, DSC-ja ka
realizuar pyetésorin elektronik mbi identifikimin e sfidave gjaté pandemisé COVID-19 né
AKSP.

Realizimi i pyetésorit

DSC né tetor té vitit 2022, ka lansuar pyetésorin/anketén lidhur me sfidat g¢ AKSP ka has
gjaté pandemisé COVID-19. Pyetésori ka gené anonim dhe i formatit eletronik i adresuar
pérmes platformés sé domanit dsc.aksp@aksp-ks.org e cila njéheresh éshté e ndérlidhur me
pérpunimin e té dhénave elektronike duke shfrytézuar sistemet e licencuara té google


mailto:dsc.aksp@aksp-ks.org

forms. Respondetet jané pérgjigjur pérmes sistemit elektronik i cili né kuadér té njé
pyetésorit pér vierésimin e performancés sé AKSP né pérballjen me sfidat e pandemisé
COVID-19 ka pérmbajtur 15 pyetje té formatit komentues dhe analitik. Gjithsejt jané
shpérndaré 52 pyetésor tek 52 respondent.

Té gjeturat e pyetésorit

Pyetésorét elektronik té plotésuar nga e studentéve e FSP-sé, stafit mésimdhénés dhe até
trajnues mbi sfidat e tyre né periudhén e pandemisé COVID-19 né AKSP éshté i bazuar né
respondent té pérzgjedhur nga fushat respektive. DSC ka béré shpérndarjen elektronike té
pyetésorve si dhe njoftimet paraprake dhe rikujtuese pérmes sistemit elektronik. Gjegjésisht
jané shpérndaré 52 pyetésor, kur prej tyre jané anketuar 20 student, 6 profesor, 10 zyrtar nga
stafi civil i fushés sé trajnimeve pérfshiré instruktoré, trajnues dhe zyrtar té nivele té ndryshme
si dhe 16 kadeté té trajnimit profesional, kurse totali i pérgjigjeve té pranuara ka gené gjithsejt
416 pérgjigje té formatit vlerésues né pérgindje dhe noté vlerésimi, kurse né aspektin koment
ofrues kemi pranuar 364 komente e cila né total na jap numrin prej 780 reagimeve té ofruara
nga respondentét né kuadér té pyetésorit/anketés.

Té gjitha té gjeturat té cilat jané ofruar nga pérgjigjet e respondentéve kané gené té dhéna té
singerta té ofruara né vlerésim, koment dhe propozimet e tyre jané pjesé thelbésore né
pérmirésimin e vazhdueshém né kuadér té proceseve né AKSP e sidomos né identifikimin e
sfidave né ballafagimin me COVID-19. Ky raport njéheresh shprehé statistikat e pérgjithshme
dhe rekomandimet gé dalin nga térésia e pérgjigjeve né nivel t&é AKSP-sé.
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Objektivi: Objektivat e pyetésorit jané mbledhja e informatava kthyese nga personeli lidhur me identifikimin e sfidave né
organizimin, menaxhimin dhe koordinimin e pergjithshem te AKSP gjaté pandemisé COVID-19.

Qéllimi: Me ané té kétij vlerésimi pritet té arrihet pérmirésimi dhe sigurimi i vazhdueshém i cilésisé né sfidat e natyrave te
ngjashme duke ndjekur shembullin e permiresimit dhe aplikimit te mekanizmave permiresues me géllim té ngritjes se cilésisé.

Data e vlerésimit/anketés 7/10/2022
Nr. pyetésoréve té plotésuar: 52 respondent ose 100% e té anketuarve

Nr. i pérgjithshém i te anketuarve

52 pjesémarrés né anketé

Kategorizimi i vleresimit sipas % sé fituar zbérthyer né noté vlerésimi

Nuk pajtohem aspak 0%-20% nota e vleresimit 1 Sqgarim: Nota e vleresimit 5 (pesé) pérfagéson vlerésim maksimal,
ndersa nota e vleresimit 1 (njé) pérfagéson vlerésimin minimal.

Nuk pajtohem 21%-40% nota e vleresimit 2

Neutral 41%-60% nota e vleresimit 3

Pajtohem 61%-80% nota e vleresimit 4

Pajtohem plotesisht 81%-100% nota e vleresimit 5

Nga vlerésimet e pranuara kemi kéto té dhéna si né vijim:

Nuk pajtohem aspak 0 0% 0% 0%
i 0,
Nuk pajtohem 0 0% 9%
Neutral 37 9%
Pajtohem 308 74% = Nuk pajtohem aspak
Pajtohem plotesisht 71 17% Nuk pajtohem
total pergjigje | 416 Neutral
Pajtohem
[VALUE] m Pajtohem plotesisht
Mesatarja e kenagshmerise
81.6%




Nota e pérgjithshme

4.08

ANALIZA E VLERAVE NUMERIKE TE FITUARA

Nuk

“ . = Nuk - Pajtohem mesatarja e nota e
Pyetet e pyetésorit p?;ggim pajtonem | Neutral | Pajtonem | oyiegicht | kenagshmerise | vieresimit
SO FIEE 0.00% | 0.00% |17.31% | 17.31% | 65.38% |  80.00% 4.00
njohurive/kapaciteve digjitale
I Neritja e nivelit té té mésuarit | o000 | 0000 | 19.20% | 80.77% | 0.00% | 76.15% 381
Cili ishte analitik
niveli i
L2 Ll B Ngritje té kapaciteteve
pandemisé né NS US SERRIGIITS 0.00% | 0.00% | 34.62% | 65.38% | 0.00% 73.08% 3.65
Sl pedagogjike té mésimit online
meﬁlm;t Jané arritur shkémbime
UL virtuale dhe mésim online 0.00% | 0.00% | 0.00% | 80.77% | 19.23% | 83.85% 4.19
interaktiv
Eshté jetésuar pérdorimi i
infrastrukturés digjitale pér té 0.00% | 0.00% | 0.00% | 63.46% | 36.54% 87.31% 4.37
komunikuar me student
InSt,I,tUCIOI?I ka, O,,fruar g el 0.00% 0.00% 0.00% | 88.46% | 11.54% 82.31% 4.12
mbéshtetje digjitale
Insititucioni posedon
Cili i kaR?C{tete te,l,(l?lke dlie 0.00% 0.00% 0.00% | 82.69% | 17.31% 83.46% 4.17
ili ishte logjistike (pajisje dhe
niveli i platformé)
mst'tu._C'on't Insititucioni ka lehtésuar
Wajneé | gasjen dhe ka ofruar 0.00% | 0.00% | 0.00% | 6538% | 34.62% | 86.92% 435
|mpll'eme_nt|m|n mbéshtetje profesionale me IT
e mesimit
online? Pjesa e internshipit ka gené e
lehtésuar (bazuar né masat 0.00% | 17.31% | 34.62% | 30.77% | 17.31% 69.62% 3.48
mbrojtése)
Insititucioni ka ofruar trajnime
dhe udhézime né kohé reale 0.00% | 0.00% | 0.00% | 82.69% | 17.31% 83.46% 4.17

pér zhvillimin e mésimit online



file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Êshtë%20shënuar%20ngritje%20e%20njohurive/kapaciteve%20digjitale
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Êshtë%20shënuar%20ngritje%20e%20njohurive/kapaciteve%20digjitale
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Ngritja%20e%20nivelit%20të%20të%20mësuarit%20analitik
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Ngritja%20e%20nivelit%20të%20të%20mësuarit%20analitik
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Ngritje%20të%20kapaciteteve%20pedagogjike%20të%20mësimit%20online
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Ngritje%20të%20kapaciteteve%20pedagogjike%20të%20mësimit%20online
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Janë%20arritur%20shkëmbime%20virtuale%20dhe%20mësim%20online%20interaktiv
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Janë%20arritur%20shkëmbime%20virtuale%20dhe%20mësim%20online%20interaktiv
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Janë%20arritur%20shkëmbime%20virtuale%20dhe%20mësim%20online%20interaktiv
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Është%20jetësuar%20përdorimi%20i%20infrastrukturës%20digjitale%20për%20të%20komunikuar%20me%20student
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Është%20jetësuar%20përdorimi%20i%20infrastrukturës%20digjitale%20për%20të%20komunikuar%20me%20student
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Është%20jetësuar%20përdorimi%20i%20infrastrukturës%20digjitale%20për%20të%20komunikuar%20me%20student
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Institucioni%20ka%20ofruar%20qasje%20dhe%20mbështetje%20digjitale
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Institucioni%20ka%20ofruar%20qasje%20dhe%20mbështetje%20digjitale
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20posedon%20kapacitete%20teknike%20dhe%20logjistike%20(pajisje%20dhe%20platformë)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20posedon%20kapacitete%20teknike%20dhe%20logjistike%20(pajisje%20dhe%20platformë)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20posedon%20kapacitete%20teknike%20dhe%20logjistike%20(pajisje%20dhe%20platformë)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20posedon%20kapacitete%20teknike%20dhe%20logjistike%20(pajisje%20dhe%20platformë)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20ka%20lehtësuar%20qasjen%20dhe%20ka%20ofruar%20mbështetje%20profesionale%20me%20IT
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20ka%20lehtësuar%20qasjen%20dhe%20ka%20ofruar%20mbështetje%20profesionale%20me%20IT
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20ka%20lehtësuar%20qasjen%20dhe%20ka%20ofruar%20mbështetje%20profesionale%20me%20IT
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Pjesa%20e%20internshipit%20ka%20qenë%20e%20lehtësuar%20(bazuar%20në%20masat%20mbrojtëse)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Pjesa%20e%20internshipit%20ka%20qenë%20e%20lehtësuar%20(bazuar%20në%20masat%20mbrojtëse)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Pjesa%20e%20internshipit%20ka%20qenë%20e%20lehtësuar%20(bazuar%20në%20masat%20mbrojtëse)
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20ka%20ofruar%20trajnime%20dhe%20udhëzime%20në%20kohë%20reale%20për%20zhvillimin%20e%20mësimit%20online
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20ka%20ofruar%20trajnime%20dhe%20udhëzime%20në%20kohë%20reale%20për%20zhvillimin%20e%20mësimit%20online
file:///D:/VLERESIMI/PYETESOR%20PER%20COVID-19/Insititucioni%20ka%20ofruar%20trajnime%20dhe%20udhëzime%20në%20kohë%20reale%20për%20zhvillimin%20e%20mësimit%20online

Sfidat e identifikuara
Né pyetésorin toné lidhur me identifikimin e sfidave, neve kemi parashtruar kété pyetje:

Cilat ishin sfidat né organizimin, menaxhimin dhe koordinimin e mésimit online?

Kéto jané komentet/informatat kthyese té pérmbledhura si né vijim:

- Mungesa e kontaktit t€ drejtpérdrejté ligjerues-pjesémarrés gjaté trajnimit ku mungesa e
komunikimit pamundéson punén né grupe mé té vogla dhe komunikimin e drejtpérdrejté,

- Praktikimi i njohurive né praktiké éshté pothuajse i pamundéshém,

- Pérgaditja dhe marrja e njohurive pér zhvillimin e mésimit online si dhe mos realizimi i disa
synimeve pér shkak té kufizimit té elementeve pércjellése teknike né disa raste,

Pérkundér mundésive né pérdorimin e platformés “Moodle” e cila &shté donacion nga Projekti i
Binjakézimit, platforma né fushén e implementimit ishte 1€né relativisht anash pérkundér faktit
gé AKSP posedonte mekanizma qofté teknik apo profesional pér ngritjen e kapaciteteve né
avancimin e mésimit online. Nga zyrtarét profesional té Divizionit té Teknologjisé Informative,
pérkundér udhézimeve té pérgjithshme dhe atyre individuale né pérdorimin e platformés online
“Moodle” u sigurua edhe video-udhézime e materiale né formé té detajuar gé sqgaronin
pérdorimin e késaj platforme. E téra kjo prodhoj njé mori ngarkesash me oré té shtuara pune
jashté orari dhe krijimin e taskforcave vepruese né fushén e DTI. Gjithashtu edhe pas té gjitha
pérgaditjeve, fillimisht u béné testime, standardizime té sistemit intranet dhe internet. Pastaj
filluan monitorimet e analizimet e rrjetit dhe informatava kthyese né fazén testuese.

Pas fazés testuese u ofruan trajnime, udhézime dhe asistime né implementim pér njé
familjarizim té stafi né pérdorimin e platformés “Moodle”. Kjo edhe béri gé stafi trajnues dhe
mésimdhénés té trajnohej né pérdorimin e platformés, jo vetém né modelin interface por edhe
até zbatues e operativ gjeré né ngarkimin e materialeve mésimore. Vleresimi kaloj ne sistemin
elektronik si dhe njé pjesé e testimit. Poashtu u arrit gé né arsimin e larté t& mbrohen edhe temat
e diplomés pérmes sistemit online, video-konferenca e gjeré tek krijimi i grupeve punuese té
fushave té interesit pérfshiré edhe ISP-té respektive.



Né pyetjen toné;

A ju éshté ofruar trajnim pér mésim online nga
AKSP/FSP?

= po

ljo

Nga 52 té anektuar kemi kéto té dhéna:
- 42 té anketuar ose 81% e tyre jané pérgjigjur se kané pranuar trajnim nga AKSP, dhe
- 10 té anketuar ose 19%o e tyre jané pérgjigjur se nuk kané pranuar trajnim nga AKSP

Né pyetjen toné;

A ju éshté ofruar material udhézues pér mésim
online nga AKSP/FSP?

g

= po

= jo

Nga 52 té anektuar kemi kéto té dhéna:
- 47 té anketuar ose 90%o e tyre jané pérgjigjur se kané pranuar material udhézues nga AKSP, dhe

- 51é anketuar ose 10% e tyre jané pérgjigjur se nuk kané pranuar material udhézues nga AKSP




Né pyetjen toné;

Ju lus té emértoni platformén online té pérdorur?

= moodle

= tjera

Nga 52 té anektuar kemi kéto té dhéna:
- 52 té anketuar ose 100% e tyre jané pérgjigjur se kané pérdorur platformén “Moodle” pér mésim
online té ofruar né AKSP.

Sistemet e mésimit online jané pothuajse té pamundur té ofrojné interaktivitet né fushén e
trajnimeve ku kérkohet pjesa praktike e sidomos ajo e sigurisé publike, kur programet arsimore
varen nga pjesa e internshipit. Qé té arrihet sadopak njé lehtésim pér internship, AKSP ende nuk
e ka té zhvilluar njésiné e multimedias pér avancimin e sistemit online pérmes videotekés-apo
krijimit té bazes sé té dhénave né formatin video dhe digjitializimin e saj né térési.

Mbetet sfidé gjetja e formave té realizimit té praktikés né aktivitetet/trajnimet/kurset gé kané
pjesén praktike — internshipin obligativ. Q& té arrihet avancimi né mésimin online, AKSP duhet

té parasheh digjitalizimin e saj né total, sidomos né ngritjen e kapaciteve njerézore profesionale
dhe asaj mbéshtetése logjistike.

Pérparésité e identifikuara
Né pyetésorin toné lidhur me identifikimin e pérparésive, neve kemi parashtruar kété pyetje:

Cilat ishin pérparésit né organizimin, menaxhimin dhe koordinimin e mésimit online?

Kéto jané komentet/informatat kthyese té pérmbledhura si né vijim:

- Vazhdimi i ngritjes sé kapaciteteve té zyrtaréve té sigurisé publike dhe avancimi né pérdorimin e
pajisjeve teknologjike te ligjeruesit.

- Ligjeruesit dhe pjesémarrésit kané komoditet gé té gasen nga cili do vend, t€ marrin mésimet e tyre
edhe pa gené fizikisht prezent né klasé.

- Program dinamik i té mésuarit né ményré elektronike.



Nga té dhénat pér vitet 2019-2022 AKSP ka arritur té funksionalizoj 100% platformén e
mésimit online duke kaluar né fusha té ndryshme té aplikimit si ligjeratat, ngarkimi i
materialeve, vlerésimi dhe testimi e gjeré tek mbrojtja e temés sé diplomés né FSP. Me sukses u
trajnuan 52 trajnues té brendshém té ISP-ve dhe 10 trajnues/eksperté té jashtém né AKSP
dhe u hapen 432 llogari pér gasje né “moodle”, u ngarkuan mé shumé 1000 materiale trajnuese
pér 432 kadeté té rinj.

Vlerésimi kaloj né sistemin online né térési, u zhvilluan testime si dhe u organizuan mbrojtje té
temave té diplomave né FSP pérmes sistemit online. U zhvilluan video konferenca dhe u krijuan
grupe té interesit né akademi né fushén e menaxhimit, arsimit dhe logjistikés mbéshtetése. Pér
215 studenté té rrequllt té kétij fakulteti u hapén llogari nga domaini aksp-ks.org, u asistuan
pérgjaté fazave té ndryshme né ligjerata e gjeré tek diplomimi i studentéve pérmes platformés
online. Dinamika e zhvillimeve né AKSP u ngrit né nivelin té larté pérballé sfidave me
pandeminé COVID-19 dhe ofruan mundési té reja té cilat lehtésuan proceset arsimore né
akademi.

Staf i AKSP arriti té imunizohej pérmes vaksionimit té 143 zyrtarve me vaksinat anti-covid,
kurse pérpos ligjeratave nga Sektori i mjekésisé mbi vetédijésimin e ruajtjes sé miregenijes sé
zyrtaréve dhe pjesémarrésve né proces té arsimit, kampusi i akademisé ngriti nivelin e
gatishmérisé né pérballjen me COVID-19 pérmes kontrollit, monitorimit dhe implementimit té
vendimeve dhe rekomandimeve té IKSHPK-sé dhe MSH-sé.

Komentet e pérmbledhura

Kéto jané komentet/informatat kthyese té pérmbledhura si né vijim:

- Duke pasur parasysh situatén me pandeminé globale COVID-19, AKSP si institucion
pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit té larté né fushén e sigurisé publike, éshté e
réndésishme té i avancojé burimet njerézore si dhe paisjet e teknologjisé informative té cilat
do té pérdoren né té ardhmen pér realizimin e kurseve/trajnimeve online;

- Qasja né Platformen Online éshté mundési e shkélgyer gé té zhvillohemi profesionalisht pa
gené té obliguar té jemi fizikisht ne Akademi, kjo mundési duhet té shfrytézohet pér trajnime
teorike edhe né kohé post pandemike;

- Nuk preferoj zhvillimin e mésimit online sepse nuk éshté mjaftueshém efektiv dhe konsideroj
se mésimi i zhvilluar me prani fizike éshté shumé mé efektiv;

- Ky éshté njé hap i réndésishém rreth ofrimit t¢ mundésisé pér vazhdimin e mésimit né njé
formé ndryshe nga ajo mé té cilén jemi mésuar;

- Mésimi online ne kohe te ndryshme e sidomos tash eshte nje sfide e re dhe nje pervoje shume
e mire;



Rekomandimet

Divizioni pér sigurimin e cilésisé né AKSP, pasi qé ka shqyrtuar pérgjigjet nga respondent dhe

pas analizés sé té gjitha pyetjeve dhe komenteve, né kété fazé té zhvillimit té institucionit, i

rekomandon menaxhmentit té larté t¢ AKSP gé té merren hapat si mé poshté:

AKSP inkurajohen té eksplorojné avancimet e sistemeve dhe njékohésisht avancimit té
mjedisit arsimor duke iu pérshtatur té nxénit virtual pérmes mésimit online;

Té investohet vazhdimisht né trajnime té personelit té akademisé né platformat e
ndryshme té mésimit online me theks té veqant asaj “Moodle” qé AKSP ka né pérdorim,
duke i ofruar stafit kompetencé pérmes certifikatés pér trajnimin e ndjekur;

Stafi trajnues/arsimor té shqgyrtojné fokusimin e pérmbajtjeve programore edhe né
zhvillimin e aftésive dhe shkathtésive té pjesémarrésve né programet arsimore dhe
trajnuese né AKSP;

Té rritet numri i bashképunimeve dhe marréveshjeve me IAL-té tjera, vendore dhe
ndérkombétare né theks té veqant shkémbimit té pérvojave né fushén e mésimit online;
Té shqgyrtohet mundésia e riaranzhimit té orarit té programeve arsimore sidomos né até
teorik duke mundésuar gé mésimi online té jetésohet dhe avancohet tutje, disa nga
programet trajnuese gé né thelb jané teori, té kalojné plotésisht né sistemin online me
mundési té€ modifikimi té oréve teorike;

Shqyrtimin e mundésive té krijimit té bazés sé té dhénave nga fusha e formatit video e
cila do asistonte aspektin praktik t&€ mésimit;

AKSP té shqyrtoj mundésiné e ngritjes se kapaciteteve dhe shérbimeve gé ofrohen nga
njésia e multimediave sidomos né aspektin e burimeve profesionale né numér si dhe ato
logjistike mbéshtetés té krijimit t¢ dhomave multimediale, virtuale apo simulative té cilat
do lehtésonin edhe internshipin-pjesén praktike;



